می‌خورد، که فقط سامانه گردش محوری زمین را مطرح ساخت؛ در زمان هند باستان همچون یونان، «عقیده عموم بر آن بود که زمین در مرکز گیتی است و تمامی حرکات به دور آن انجام می‌شوند ولی آریه بته اول، علی‌رغم دیگر منجمان هندی، می‌گفت که زمین به دور خود می‌چرخد». (کریشان، ۱۳۶۷، ج ۱، ص ۴۶۶ و بعد. و نیز بیرونی، ۱۳۷۳ق-۱۹۵۴م، ج ۱ ص ۴۹ به بعد. همچنین: بیرونی، ۱۴۰۳ق-۱۹۸۳م، ص ۲۰۵ و بعد).

## مخالفان نظریه زمین مرکزی در میان دانشمندان اسلامی

علی‌رغم نظریاتی از این دست که در میان باستانی‌ها در مقام مخالفت با سیستم زمین مرکزی مطرح شده است، اما آنچه در میان مسلمانان شکل گرفته است بسی متفاوت از نظرات پیشین است.

(زمانی قمشه‌ای، ۱۳۸۱، ج ۱، ص ۱۳۵. و نیز: زیلیک و اسمیت، ۱۳۷۶، ج ۱، ص ۱۱۴ به بعد). ویل دورانت نیز از ناآوریهای وی سخن گفته و جایگاه والای او را مورد توجه قرار داده است. (دورانت، همان، ج ۴، ص ۳۱۱).

#### ۴. نظریه این الا علم بغدادی

ابوالقاسم این الا علم بغدادی از منجما

ن زبردست نیمه اول قرن چهارم (۳۵۰ ق، مقارن با سال ۹۶۱ م) نیز با مطالعاتی به طور کاملاً علمی و تحقیقی - پژوهشی در بستر آسمان، نتایج شگرفی به دست آورده بود که قابل توجه است؛ چرا که از میان دانشمندان اسلامی، اولین کسی بود که به شدت اصرار بر کرویت زمین کرده و تمام مناطق این کره خاکی را قابل سکونت دانسته است.

(نعمه، ۱۴۰۵ق، ص ۸۷).

## ۷. نظریه سیاره‌ای و منظومه‌ای ابن شاطر دمشقی

بر اساس اسناد و شواهد تاریخی، و همچنین تحقیق‌های علمی به عمل آمده از سوی برخی از دانشمندان، اولین سیستم اصلاح یافته خورشیدمرکزی، در دوره رکود علم نجوم، توسط علاءالدین ابوالحسن علی بن ابراهیم، معروف به ابن شاطر دمشقی (۷۰۵-۷۷۷ق. برابر با ۱۳۰۵-۱۳۷۵م.) که از شاگردان مکتب ستاره‌شناسی مراغه بوده است، ارائه و بسط یافته است که تمامی نظریه‌پردازان مغرب زمین از قرن پانزده به بعد از تحقیقات و دست‌آوردهای او استفاده کرده و نظرات او را به اسم خود به جهان علم عرضه کرده‌اند.

- بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد، استیعاب الوجوه الممكنه لصنعه الاضطراب، به تحقیق مرحوم سید اکبر جوادی حسینی و مقدمه استاد بزرگوار علامه حسن‌زاده آملی، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، اول، ۱۳۸۰.
- بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد، تحقیق ما للهند، لبنان، بیروت، عالم الکتب، الطبعة الثانیه، ۱۴۰۳ق-۱۹۸۳م.
- بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد، القانون المسعودی، هند، حیدرآباد الدکن، مطبوعه مجلس دائرة المعارف العثمانیه، الطبعة الاولى، ۱۳۷۳ق-۱۹۵۴م، ج ۱.
- ثروتیان، بهروز، آیین غیب نظامی گنجه‌ای، تهران - کرج، نشر کلمه - دانشگاه آزاد اسلامی کرج، اول، ۱۳۶۹.
- جورج صلیبا، "the development of astronomy in Mdieval Islamic Society"
- حسن بن علی قمی، ابونصر، المدخل الی علم احکام النجوم، تحقیق جلیل زنجانی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، و دفتر نشر میراث مکتوب، اول، ۱۳۷۵.